PAGE
Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 23 de junho de 2015

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e vinte e três minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe e do Segundo Secretário o Vereador Celso Ávila. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o seguinte vereador: José Antonio Ferreira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 22º Reunião da Ordinária de 2015, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou a servidora, Cíntia Kreft Andrade, que fizesse a leitura do Ementário da 23ª Reunião Ordinária. Logo após, o vereador Antonio C. de Souza, solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 63/2015, e suas respectivas emendas e também a inversão da ordem de votação deste projeto na Ordem do dia, e a leitura na íntegra da justificativa da exposição de motivos, o que foi aprovado pelo Plenário. Ato contínuo, o vereador Felipe Sanches, solicitou a inclusão das Moções nº 388/2015 e 392/2015, o que foi aprovado pelo plenário. Logo após o vereador Carlos Fontes solicitou que a servidora, Srta. Cintia Kreft Andrade, que fizesse a leitura na íntegrado Anexo do Plano Educacional – Projeto de lei nº 63/2015. Em seguida falou o vereador Giovanni Bonfim, que solicitou a inclusão da Proposta de Emenda nº 01/2015 a LOM e do Projeto de Resolução nº 02/2015 na Ordem do Dia, o que foram prejudicados por falta de parecer das Comissões. Continuando o vereador Antonio C. Ribeiro solicitou a inclusão da Moção nº 383/2015, o que foi aprovado pelo plenário. A seguir o vereador Edison C. Bortolucci Jr. solicitou a inclusão da Moção nº 394/2015, o que foi aprovado pelo plenário.Logo após, às quinze  horas e dez minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Em seguida, às quinze horas e onze minutos, o vereador Celso Ávila fez a leitura na íntegra da Nota de esclarecimento dos pastores e padres, sobre o Projeto de Lei nº 63/2015.Dando continuidade à discussão sobre o Projeto de Lei 63/2015, e atendendo ao pedido do vereador Carlos Fontes, a servidora, Srta Cintia Kreft Andrade fez a leitura na íntegra do Anexo do Plano Educacional – Projeto de Lei nº63/2015. Neste momento, às quinze horas e quarenta e oito minutos,  o senhor Presidente, Edison C. Bortolucci Jr. abriu a palavra aos senhores, Pastor Ailton Gil, presidente da COPASBO; à Srª Conceição Fornasari, Membro do Forum Municipal e Estadual da Educação e ao Padre João Carlos da Paróquia São Sebastião que fizeram a sua explanação a respeito do Projeto de Lei nº 63/2015. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	EMENDAS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	1 – EMENDA SUBSTITUTIVA - “ Altera o Inciso X Artigo 2º do Projeto de Lei nº 63/2015”. Autoria da Emenda – Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	2 - EMENDA ADITIVA -  “Altera o Projeto de Lei nº 63/2015”. – Autoria da Emenda- Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	Às  dezesseis horas e cinquenta e sete minutos o Senhor Presidente, Vereador Edison C. Bortolucci Jr., suspendeu a Sessão para elaboração de outras Emendas ao Projeto de Lei nº 63/2015, a pedido dos vereadores, retornando às dezessete horas e quatorze minutos. Durante esse período foi feita a entrega da Moção de Aplauso nº 394/2015 pelo autor o Vereador Edison C. Bortolucci Jr à Seleção Brasileira de Corfebol e ao jovem atleta, Bruno Ometto Tunussi, pela conquista do Título de MVP(Most Valiable Player), no Korfball World Cup, realizado na Holanda.Neste momento, às dezessete horas e quinze minutos, o senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha.

	3 - EMENDAS -  “Altera o Projeto de Lei nº 63/2015”. – Autoria da Emenda- Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 63/2015 – “Aprova o Plano Municipal de Educação, dando outras providências”. Autoria do Projeto – Poder Executivo.

	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos vereadores Emerson L. Grippe, Fabiano W.R. Martinez, Giovanni Bonfim e Wilson Araujo.

	Logo em seguida, às dezessete horas e cinquenta minutos o vereador Celso Ávila solicitou a dispensa da redação final do projeto de Lei nº 63/2015.

	PROJETO DE LEI Nº 35/2015 – “Denomina a área pública entre a Avenida Alfredo Contatto e as ruas da Fluorita e Ametista, no bairro Jardim São Fernando.” Autoria do Projeto  Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos vereadores Ducimar Cardoso, Gustavo Bagnoli, Valmir A. Oliveira e Wilson Araujo.

	PROJETO DE LEI Nº 37/2015 – “Altera a ementa e acrescente inciso IV ao artigo 1º da Lei Municipal nº 3.092 de 07 de julho de 2009, dando outras providências.” .” Autoria do Projeto  Vereador José L. Fornasari
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Wilson Araujo.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	 N° 362/2015 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o intermédio junto ao Governo Estadual solicitando o reparo no passeio público ao redor da E. E. Jorge Calil, no Bairro Residencial Furlan”. Autoria Vereador Erb O. MArtins.
	APROVADA

	N° 363/2015 – “Manifesta repúdio contra ao senhor ex-presidente da república Luiz Inácio Lula da Silva por fala preconceituosa em seminário da Central Única dos Trabalhadores (CUT)”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 365/2015 – “Manifesta apelo ao Secretário Municipal de Segurança, Transito e Defesa Civil de Santa Bárbara d’Oeste, para instalação de Lombada ou Semáforo em via publica”. Autoria Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 366/2015 – “Manifesta apelo Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 3ª Vara Cível da Comarca de Santa Bárbara D´Oeste, com relação Autos do processo nº 0008910-23.2010.8.26.0533, para seja liberada a manutenção do sistema viário de toda a superfície prejudicada no bairro Parque Olaria localizado neste município”.  Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 367/2015 – “Manifesta apelo aos Deputados Cauê e Vanderlei Macris para que se empenhem no sentido de viabilizar a inclusão de  Santa Bárbara d’Oeste no Projeto Mina D’água do Governo do Estado de São Paulo”. Autoria Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADA

	Nº 369/2015 – “Manifesta apelo a CPFL – Companhia Paulista de Força e Luz pela substituição de poste de madeira comprometido por poste de concreto alterando o local para liberar a garagem na Rua Alfredo Claus nº 38 no Bairro Conj. Hab. Dos Trabalhadores”. Autoria Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 370/2015 – “Manifesta apelo ao DAE – Departamento de Água e Esgoto que se faça a proteção do interceptor de esgoto entre a Fazenda Jamaica e a Estação de Tratamento de Esgoto Toledos II na Fazenda São Pedro nas margens do Ribeirão dos Toledos”. Autoria Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 371/2015 – “Manifesta apelo a CPFL – Companhia Paulista de Força e Luz pela manutenção de poste que se encontra inclinado e com erosão na sua base no cruzamento da Rua Tupis com Rua Tucanos no Bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 372/2015 – “Manifesta aplauso aos senhores proprietários do estabelecimento comercial do ramo de alimentos Shyro’s Sushi House, que completou um ano de existência com muito sucesso”. Autoria Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADA

	Nº 373/2015 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de instituir Programa de Recuperação Fiscal (Refis) e, consequentemente, aumentar a arrecadação tributária”. Autoria Vereadores Antonio Pereira e Ademir da Silva.
	APROVADA

	Nº 374/2015 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, conservação e melhoria na iluminação pública, na Praça da Biblioteca “Leo Sallum”, entre as ruas do Algodão, Salvador e Maceió, na Cidade Nova”. Autoria Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 375/2015 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal das cidades de Santa Bárbara d’ Oeste e Americana e aos órgãos competentes, quanto à possibilidade de instalação de um semáforo na Avenida da Amizade no cruzamento com a Rua Itália entre os bairros Jardim Europa e Parque Gramado”. Autoria Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 377/2015 – “Manifesta aplauso a Paróquia Santo Antônio pela realização da 21ª Festa do Padroeiro Santo Antônio.” Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	Nº 378/2015 – “Manifesta apelo ao Diretor Presidente da EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos) Joaquim Lopes da Silva Junior, para apressar as obras do Corretor Metropolitano na Avenida São Paulo”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 379/2015 – “Manifesta apelo ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para manter uma base policial no Bairro Santo Antônio do Sapezeiro”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 380/2015 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para realizar a manutenção da ponte localizada na Rua Elias Fausto entre os bairros São Joaquim e Jardim Batagin”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº383/2015 – “Manifesta aplauso à Paróquia Santo Antônio e ao Padre Claudio pela realização da 21ª Festa do Padroeiro.” Autoria Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 388/2015 – “Manifesta aplauso a Igreja Mundial O Cristo pelos 13 anos de fundação em Santa Barbara d`Oeste”. Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	Nº 392/2015 – “Manifesta apelo a Secretaria Estadual da Saúde para ampliar a distribuição de prótese auditiva a pacientes encaminhados do município de Santa Barbara d`Oeste.” Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	Nº 394/2015 – “Manifesta aplauso à Seleção Brasileira de Corfebol e ao jovem atleta Bruno Ometto Tunussi pela conquista do título de MVP (Most Valiable Player), no Korfball World Cup, realizado recentemente na Holanda.” Autoria Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 840/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 35/2015, para aquisição de bandeiras e mastros externos.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 841/2015 – “Requer informações sobre os contêineres para coleta de lixo doméstico e materiais recicláveis, neste município.” Autoria Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 845/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 73/2015, para aquisição de máquina de lavar roupas, centrífuga e secadora de roupas rotativo industrial.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 846/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 21/2015, para registro de preço para fornecimento de equipamentos para a montagem de academias ao ar livre em áreas públicas do Município.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 848/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 89/2015, para fornecimento de impressos diversos para atender a Vigilância Sanitária, Vigilância Epidemiológica e Centro de Controle de Zoonoses”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 849/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 109/2015, para aquisição de próteses para amputação tipo syme”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 850/2015 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 852/2015 – “Requer informações da Administração Municipal sobre a quantidade de funcionários concursados da Administração Municipal que prestam serviços em outros órgãos públicos, estaduais e federais, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador José A. Ferreira.
	APROVADO

	Nº 856/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 75/2015, para aquisição de sistema de videoendoscopia”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 858/2015 – “Requer informações acerca de valores arrecadados referente ao Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores (IPVA) no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 861/2015 – “Requer informações acerca da instalação de 180 abrigos, em pontos de ônibus em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 862/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 110/2015, para contratação de empresa para a locação de sanitários químicos masculino, feminino e para portadores de deficiência física”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 863/2015 – “Requer informações acerca da retirada dos brinquedos da creche “Vera Lúcia Barbosa de Lima Juliato”, e do Parque infantil Vereador “Arnaldo João Boareto” localizados na Avenida Corifeu de Azevedo Marques”. Autoria Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADO

	Dando continuidade, às dezoito horas e cinquenta e quatro minutos amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Ademir da Silva

	18h54 às 19h01

	Antonio C. Ribeiro
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Alex F. Braga
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Antonio C. de Souza
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Antonio Pereira
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Felipe Sanches
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Erb O. Martins
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Giovanni Bonfim
	Abriu mão da palavra
	19h01

	José L. Fornasari
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Celso Ávila
	Abriu mão da palavra
	19h01

	Valmir A. Oliveira
	Abriu mão da palavra
	19h01

	José A. Ferreira
	Abriu mão da palavra
	19h01

Conforme o Artigo 56, § Único do Regimento Interno, às dezenove horas e dois minutos, a Reunião Ordinária foi encerrada. Eu, _____________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

– 1º Secretário –
	FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

– 2º Secretário –

PAGE
13